dea, totdeodată, multă
rîvnă pentru lectură, ca
și preocupări pentru lim
ba și literatura franceză.

Vom găsi autograful
adolescentului pe volu-

ISTORIA ROMA-

NILOR' a lui A. Treb.
Laurianu, cînd își trece
pe copertă nu numai
numele, dar și data și
locul : „7/19 decembrie
1864, Plojești".

La terminarea gimna
ziului mai poseda și
docta lucrare de pe a

Munfeainu
RÎMNIC

Casa familiei Luca Șt Caragiali, de lingă „Hanul
Dracului“

tunci: „Histoire de la
Litterature franțaise" de
J. Demogeot — 1857, cu
scrisul și semnătura :
„Ex Libris I. L.